UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519

**VD16 E 320**

Martinus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

## Martinus.

¶ Contra solutiones replicat egre: d.d. ex August: discente Offie meritū hic compatur. atqz agente de purgatorio qd post mortem solū recipiam⁹ qd egimus. Bñdeo breuissime ergo nō est purgatorii. aut purgatoriū erit qd recipi pio vita p̄terita. quare patet August: non posse de purgatorio intelligi. nō em̄ hoc egerunt in vita p̄terita vt purga: rectperent. quāqz et hec auctoritas m̄bi patrocineſ qd meritū quo merenti suuari hic meruerūt. ego aut̄ fareor intelligere me nō posse quō iuueni anie in purga: et liberent absqz villo munere gratie per solam ablationem penarū. intelligat qui potest.

¶ Deinde dicit hoc falsum esse ventalia non remitti sine augmento gracie. ¶ Quādo ḡ vult: d.d. qd ventalia possunt remitti absqz augmento gracie non cōcedo donec prober. immo est contra exp̄sum textū ad Ro: 7. Galatas: 5. Ubi apostolus dicit. Uenundat⁹ sum sub peccato. quis liberabit me de morte corporis huius: r̄sidet. Gratia dei p̄ Iesum Christū. Ceterū est aut̄ apostolū non suffit in peccatis mortalib: Cetera relinquo future disputatiōnē inter egre: d.d. Andréā et Iohannē Ecclī. Et hoc erroneū est. qd ventale p̄ctū deum nō offendat. cum displiceat deo om̄e in mundū. et reprobat eum qui minima soluenti Barth: 5. nec p̄bauit d.d. sufficeret qd satis patientur.

¶ Sc̄do criminat qd nec vnam literam p̄ mea sententia induxerim. cum ipse p̄ recentioꝝ sententia tot scripture et patrum induixerit auctoritates. Respondat Eo magis m̄bi suspecta eius sententia. quo plures induxit. qd per capillos et obtorto collo adduxit. sicut in p̄cedentib: satis dixi. H̄in⁹ peccat qui dubitat in cogitationib: suis q̄z qui dubia sua verbis diuinis intituit statuere.

¶ Dicit etiam nō constare sibi qui p̄ articulis fidei opinioneſ Thome vel alii ouum statuerint qd ecclesi lumina cū scripture adduxerit. monet ḡ vt videam quos appellam theologistas. dixi hodie et iterum dico. p̄mitto opinioneſ illae opinioneſ. neminiqz hoc virtuo vero. sed trahere repugnantē scripturā in alterum sensum p̄firmandis opinioneſ: et in hoc pertinaciter stare. hoc dico theologistarū esse officium.

¶ Ad aliud de canone libror̄ obi nitruis Hiero: et concilij Floren: auctoritate manuit credere concilio qd a spū sancto regitur. q̄z m̄bi et gratias ago. Nle em̄ sapit nunqz volui m̄bi credi. sed respondeo breuiter. conciliet ipse p̄imum Hiero: sibi qui in p̄logo galeato Dachabœux librios et nōnullos alios manus feſte inter apocrypha recenset qua auctoritate fit ut m̄bi liber Dachabœux sit gratus et p̄batis. sed cōtentiosis patet ad repulſam. Satis hodie de p̄culo dixi. immo vt ipse mer d.d. dicit. concilii non errat. si aut̄ errat non est cōcilius et vt meo sensu loquar. credo concilii et eccliam nunqz errare in his que sunt fidei. in ceteris non est necesse non errare.

¶ Qd vero exclamat latribulū hoc esse hereticū. qui hac fiducia quassaret ea positiones auctoritatū refutarent. vel recupererent. Bñdeo. quare hoc non sunt conquesti sanct⁹ August: Hiero: alijqz victoriosissimi hereticorum triūphatores. sed donatis ambiguis locis studierunt certis et apertis locis pugnare hoc faciam⁹ et de amittib: in purgatorio. Ad rem Ad auctoritatū solutiones dicit a me cōtemptos esse Augustinū Ambro: Bern: Hiero: Grego: Irido: cū glori o: dicit: hoc p̄ modestia immo molestia Ecciana dicit. nimis cupidus mouendic inuidie. Dixi hodie non esse cōtemptos a me et iterū dico. qd aut̄ meam glossam non accipit. non curio prober aut̄ ipse etiam. cum textus sit clarus de die dñi et igne in q̄ reuelabſt dies dñi. qd et si potest trahi ad purga: vt dixi. et sic sensentiam d. doctoris non reprobaui purgatoriū sc̄z esse. non tamen potest hac intelligentia op̄ilaris contentioſum.

¶ Item et aliud Dachabœux. de carcere non p̄tempsi pro Ambrosij sententia. qd addit d.d. verba Christi indicare: debere solui vsc̄ ad nouissimum quadrantem

Ideo de Inferno intelligi non debere. Hicde hoc satis elutur p diuī Thero que aduersus Meluidū hanc dictionē donec recte exponit. vt non cogatur fecare qd Ambrosum d. d. hic ponit. nam et sic Mathe. i. scribitur de Joseph. nec cognovit eam donec peperit filium suū. et tñ non sequit. qd post partum coga bouerit ea. ita hic nō sequit qd sit exturus post solutionē. sed solvet et nō exhibet. ¶ Qd aut̄ cōfutant qd non peccauerit mortaliter dissidentis aduersario. atq; qd et mortalia non sint contrita et ventalis purgant in purga: dico qd hic text⁹ non loquuntur de contritis mortalib⁹ nam contritū mortale. iam nō est mortale et penitens iam non est dissidentis aduersario suo. Ergo de dissidentente et sic permanente loquitur Christus. Transcendit de casu huius apud Ecclesiasten. vbi Vero: dicit intelligere qd Alistrā statum bonum. et qd Aquilonē statum malum. concedo utrūque et nihil ad purgatoriuū.

¶ De mansione apud Iohannē certa vbi arguitur in hūc modū. quō fiet certa si fiat accessio gratie cui debet alio: mansio: potest idem argui de quolibet fidelis post baptismū. cut est certa mansio ab eterno pdestinata. Deinde in purgatorio existentes sic ordinantur. vt hoc modo ac certa mansione veniant. Illud etiam humana argumentū nūbū concludit qd sequeret descendēt cum plurib⁹ peccatis melius habetur esse qd eum qui cū paucis. Si hec ratio bona est. tumēdū est ne meretriz melior fiat qd beata virgo. quasi nō sunt differētes gradus animarū in purga: cum ipse hodie sanctos velut pie ceteris pstantis oes in purgatorio afferuerit. Deinde Sylvestriū argumentū inducit. qd pro deset eis si pdnirarent in penis. nā sic et martyrib⁹: expeditret usq; in dñm iudicij mori et pati. quas signoret d. d. ad certam mensurā penas esse anima bēcōstitas. nō ergo damnabile est orare pro mortuis. sicut nec damnable fuit quod apostolus p se orauit et orat per h̄. cum tamē cresceret virtus eius in infirmis tate. Ita quilibet fidelis pro qualibet necessitate cuiuslibet fidelis debet orare debet adiuvare. nō obstat qd ille p necessitate ista magis ac magis mereat. p idē volo solutū qd contra obseruantia ecclesie et pietatem sit qd dixi animā alienis suffragiis liberata min⁹ beari qd sit se satis patitur in purgatorio. hoc verum corollariū sumptū ex dictis meis vbi ego sensi animabus esse succurrentib⁹ quantūlibet pfectus gen⁹ meriti esset iusticie dñsne offisib⁹ in oīta satisfacere.

¶ Damascenū transīo: cum termīo meriti et remitto ac precedēta.

¶ Item iterum me carpit qd nullo fulct⁹ testimonio prorogo terminū meriti ipse aut̄ nictatur multis et negat. Hicde nullis nictatur et ipse nisi violenter intellexit. vt satis dictum est.

¶ Capere etiam me in verbis meis volens dicit me appellasse sententiā meā opinionē. ergo male oppositū appellauerim errorē. dico sicut prius. Non solum opinionē sed et ignorantia appello meam sententiā. errorē appellauit non dñm opinionē sed qd opinonē p veritate statuunt.

¶ Deinde auctoritatē de Noe Job et Daniel dicit non valere tñ p extremo iudicio nec possim hoc cōvincere ex litera. relinquo hoc iudicio melius sentiens tñ. Cū textus manifeste habeat qd pro hoīe ad tribunal: qd in morte sit rapto. nec Job nec Dani: oīent. qd officio de iudicio extremo intelligoporet. aut falsum non de purgatorio qd p mortuis in purgatorio orant Noe Job Daniel et

¶ Ad auctoritatē Apocalyp: recte dicit qd demones in inferno. loca ecclie non laudent. sed blasphemant deum.

¶ Reliqua exclusus tpe doctor Martin⁹ vult signare in scheda et ostēdere dñs d. et offis notariis. obtulit aut̄ sequenti loco infra scripta. ¶ Qd demones in inferno non laudent sed blasphemant deum scio. sed qd ideo subitus terrā sigillū rificet purgatorū in quo cantent anime. non sequit. primū qd sunt in tribulatōnib⁹ et pena. nec dum absterrit de omnē lacrymā ab oculis eo: um. d. d. sicut negat cantare esse in tribulationib⁹ laudare deum. Ideo cōtra seipsum loquitur

¶

Domi in d<sup>e</sup>r<sup>a</sup> terra si purgatorio laude posse simul et penas si quod qd laude  
nego aut et ego qd anime ideo cantent qd habene certissimū signū beatitudinis  
hoc em signū certissimū fuit pbandum. Deinde ego sub terram non dixi fecire  
solum infernū. sed et alta que cūq sub terra sunt. in quib: omnib: laus dei abun-  
dat. Omnia est plena gloria; laude dei. qui laudabilis est in omnib: glori-  
bus. alioquin oporter d. doctor non solū purgatoriū q subter terram intellex-  
ere. sed etiam ali quod quartū q subter mare cum eode Apocalypsi. et enī  
subter mare rectes et officia que in eo sunt. rectius ergo creaturas omnes hoc  
quaternario intelligimus facatas. qd ea que dñs Ecclias imaginat.

¶ Qd aut in tribulationib: laudare deum sit cantare probō non esse a meficiū  
vt d. o. dicit qd: Vos. dicit gloriamur in tribulationib: r. Psal: 41. In die mis-  
eritatis dñs misericordia suam r nocte (i. tribulatione.) canitecū es. r Jacobis.  
tristis aliquis oret equo animo et psallat. Itē benedic dñm in omni tpe. Dom  
Inquit ergo etiam aduerso. Contra vituperat ille de quo Psal: Confitebis mihi  
cum beneficēs ei. Fato: aut hoc me nō dixisse de damnatis subter terram.  
sed ut excluderē sententiā d. doctoris volentis q cantare sit tantū de beatus  
qnis securitate in purgatorio.

¶ De canone misse non est content<sup>9</sup> q do: mire in pace ad corporis retulit q dicit  
canon: In Christo quiescentibus in sepulchro quiescentibus: Pro quo quid re-  
ferat ad animā corporis in mari aut aere versari ac non quiescere? Item quid  
(inquit.) corp<sup>9</sup> exane dicit dormire in pace? Rvideo nihil ista argutia valen-  
tiam quiescentes in sepulchro aut oblitib: sibi corpus factati vere quiescant  
in Christo. hoc est ut Apocalyp: 4. requiescat a laborib: suis. videlicet qles  
parata ania a corpore iam nō laborat in corpe in varijs busus multū molestia,  
alioquin quid Christi corpus in sepulchro negabat dormire in pace. et quiescere  
in deo. cum in tot locis de eo sic loquat scriptura. et cantet ecclesia. In pace  
Idipsum dormit et requiescit. r Psal: 15. et caro mea requiescerit in spe. Itē Apo-  
calyp: 4. beatis qui mortuū in dñs. Item Stephan<sup>9</sup> actuū. 8. obdormit in  
dñs. qd sine dubio de corpori morte tropo scripture dicitur. Si Eccles nō doli-  
mit corp<sup>9</sup> exane. sinat queso illud dormire suscitatuero deo et scrip: auctoritatē  
¶ In fine dicit oratio nobis pro pace. non quā habent. sed quā habere a mis-  
seria penarū contingat purgari. Bespōdeo hoc est petitio principij q parva  
securitatis quā habeant nondū est p̄bata. relinquit ergo qd in pena sunt. et ut  
ab hac solvant et pacem habeant oremus.

¶ Nec officia sic volo dixisse vt ostendā me ignariū esse eorum que in purgatorio  
agat deus. nimis eos audere quis hui<sup>9</sup> ignorantie impatiens. potius fingere  
volunt sua qd cōfiteri se ignorare. mea p̄bare nō possum. sed nec illi sua. quare  
recte mea conclusio id tñi volunt esse nec scripturis nec rōntibus p̄batum alias  
certas esse saltem omes de salute sua. et gratiam in eis non augeri sufficit qd scilicet  
missas eas pati et nos debere eis succurrere. Cerera deo relinquenda soli.

¶ Acta sunt hec. 10. Iulij presentibus rē. Iulij.

¶ Solutiones reverendi patris apparent m̄bi insufficientes potissimum qd Agi-  
dicat nō loqui de purgatorio cum maxime id agat. scz de purga: Regi negat  
dum est anias defunctoz pterate suorū viuentib: relevant. cum p̄ illis sacrificiis  
clium mediatois offertur. vel Elemosynē in ecclesia sunt. sed hec eis proficiunt  
qui cū viuerent ut hec sibi postea p̄desse possint meruerūt. Est enim viuendi mo-  
dus nec tam bonis ut non requirat ista post mortē. nec tam malis ut elios  
p̄sunt post mortem. Quocirca hic officie meritū comparatur quo possit post hanc  
vitam relevari quispiam vel grauari. Enīusc Zurbere et dicit Augustinus hic nos  
de purgatorio loquuntur.